
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.18 del registro

Data 22/02/2024

AVVISO PUBBLICO DEDICATO AI COMUNI DEL LAZIO, AI 
MUNICIPI DEL COMUNE DI ROMA, AGLI ENTI GESTORI DELLE 
RISERVE E DEI PARCHI REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE 
DI MANIFESTAZIONI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO
TRA IL 15 MARZO E IL 30 GIUGNO 2024. AUTORIZZAZIONE AL 
SINDACO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI RICHIESTA DI 
PARTECIPAZIONE E APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 18.00 e seguenti si è riunita nella sala delle 
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio,  ai Municipi del Comune di Roma, agli  Enti
Gestori delle riserve e dei parchi regionali per la realizzazione di manifestazioni nel territorio
della  Regione  Lazio  tra  il  15 marzo e  il  30 giugno 2024.  Autorizzazione  al  Sindaco per  la
sottoscrizione di richiesta di partecipazione e approvazione proposta progettuale. 

Premesso che:

-la Giunta Regione Lazio con propri atti, la D.G.R. n. 68/24 e la determinazione regionale n.
G01419/24,  ha  dato  indirizzo  alla  pubblicazione  di  un  Avviso Pubblico,  per  il  tramite  della
società in house LAZIOCrea S.p.A., al fine della concessione di contributi in favore dei Comuni
del  Lazio,  dei  Municipi  del  Comune di  Roma,  degli  Enti  gestori  delle  Riserve  e  dei  Parchi
Regionali, per la realizzazione di manifestazioni da svolgersi nel territorio della Regione Lazio
nel periodo intercorrente tra il 15 marzo e il 30 giugno 2024;

- LAZIOCrea S.p.A  ha promosso l’avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale
n.82/24 del 13.02.2024  avente ad oggetto “Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio, ai
Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui alla
Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997 per le manifestazioni da realizzare nel
territorio della Regione Laio  nel periodo intercorrente tra il 15 marzo 2024 e il 30 giugno 2024
in attuazione della D.G.R. n. 68/24 e della determinazione regionale n. G01419 del 13.02.24” ;

Atteso che:
-obiettivo  dell’avviso  pubblico  in  argomento  è  di  sostenere  iniziative  nell’arco  temporale
sopraccitato realizzate nel territorio della Regione Lazio nell’ambito della cultura, del turismo e
del folklore regionale, con particolare riferimento alla valorizzazione delle tradizioni del Lazio,
comprese le manifestazioni enogastronomiche e dell’artigianato, le rassegne teatrali,  musicali,
cinematografiche, pittoriche, scultoree e librarie; 

 -le  domande  di  partecipazione  al  bando  devono  essere  presentate  esclusivamente  per  via
telematica tramite il sistema disponibile al link  https://webapp.regione.lazio.it/comuni5/   sul sito di
LazioCrea e inviate entro il termine del 26 febbraio 2024 ore 12.00;

-  all’esito  dell’Avviso  Pubblico,  LAZIOCrea  S.p.A  provvederà  a  raccogliere  e  valutare  le
richieste di finanziamento pervenute, ad approvare le graduatorie delle richieste ammissibili, ad
erogare i contributi,  nonché a controllare  e monitorare sul corretto utilizzo e rendicontazione
delle risorse; 

Preso atto  dell’indirizzo politico espresso dall’ Assessorato al Turismo ed Eventi dell’Ente di
voler presentare domanda di partecipazione all’ Avviso Pubblico anzidetto, individuando nello
spirito e nelle finalità del bando un’occasione di incontro e di arricchimento della cittadinanza a
fronte  delle  iniziative  culturali  e  ricreative  che  potranno  essere  organizzate  grazie  al
finanziamento regionale;  

Ritenuto pertanto necessario:
-approvare la proposta progettuale da presentarsi a LAZIOCrea S.p.A, allegata al presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale, contenente la relazione illustrativa delle iniziative che è
volontà dell’Amministrazione attuare sul territorio comunale nei mesi di maggio e giugno 2024;
 



- approvare altresì il piano finanziario, dando atto che per la realizzazione di quanto previsto dal
progetto in parola è stimata una spesa complessiva pari ad € 25.000,00, riconoscendo che, ai
sensi dell’art. 4 (Risorse disponibili) dell’Avviso di cui trattasi, il contributo regionale massimo
attribuibile  al  soggetto  beneficiario  potrà  essere  di  importo  non superiore  all’80% del  costo
complessivo delle iniziative e quindi pari a € 20.000,00; 

-in caso di accettazione da parte della Regione Lazio dell’istanza di contributo presentata da
questo comune, è prevista una somma di cofinanziamento a carico del Comune di € 5.000,00;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co.2 del T.U.E.L.;

Richiamate:
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;
-la  Delibera  Commissariale  con  poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01.03.2023  di
approvazione bilancio triennale 2023 -2025;
-la  Delibera Commissariale  -con poteri  di  Giunta Comunale-  n.  28 del  31/032023 avente ad
oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;
-la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la quale è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta l’assegnazione
delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’ art 49 comma 1 del
D.lgs.  18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.  Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di aderire  all’ “Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di
Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui alla Legge n. 394/1991 e alla
Legge Regionale n. 29/1997 per le manifestazioni da realizzare nel territorio della Regione Lazio
nel periodo intercorrente tra il 15 marzo 2024 e il 30 giugno 2024 in attuazione della D.G.R. n.
68/24 e della determinazione regionale n. G01419 del 13.02.24” promosso con Determinazione
Dirigenziale  n.  82/24 del  13.02.2024 da LAZIOCrea  S.p.A ,  società  in  house  della  Regione
Lazio; 

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante di questa Amministrazione, alla
sottoscrizione  della  domanda  di  partecipazione  all’  Avviso  pubblico  anzidetto,  al  fine  della
presentazione della candidatura dell’Ente attraverso la piattaforma telematica disponibile al link
https://webapp.regione.lazio.it/comuni5/  sul sito di LazioCrea entro il termine ultimo del 26 febbraio
2024 ore 12.00:

4. Di approvare la proposta progettuale delle iniziative culturali e ricreative da realizzarsi sul
territorio comunale nei mesi di maggio e giugno 2024 denominata “Rocca di Papa : Città d’Arte,

2



Musica e Colore”, unitamente al relativo quadro economico finanziario, allegati al presente atto e
parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso  (all.1),  da  trasmettersi  nella  modalità  telematica
indicata al punto precedente, quale documentazione a corredo della domanda di partecipazione; 

5. Di dare atto che il costo complessivo delle iniziative individuate dal progetto di cui trattasi
ammonta  ad  €  25.000,00  e  che, ai  sensi  dell’art.4  dell’Avviso  in  parola,  qualora  venga
riconosciuto  il  contributo  pari  all’  80%,  ossia  €  20.000,00  del  costo  totale  del  progetto,
l’Amministrazione  dovrà  compartecipare  con  il  restante  20% pari  €  5.000,00  che  verranno
individuati e impegnati con apposito provvedimento;

6.  Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Servizi  al  Cittadino  tutti  gli  atti  necessari
consequenziali alla presente; 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

35

AVVISO PUBBLICO DEDICATO AI COMUNI DEL LAZIO, AI MUNICIPI DEL COMUNE DI ROMA,
AGLI ENTI GESTORI DELLE RISERVE E DEI PARCHI REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI
MANIFESTAZIONI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO TRA IL 15 MARZO E IL 30 GIUGNO
2024. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI RICHIESTA DI
PARTECIPAZIONE E APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE.

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/02/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/02/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/02/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 23/02/2024
Massimiliano Calcagni in data 23/02/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 23/02/2024 al 09/03/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 23/02/2024


